Nos itaque supra memorati consules comunis Ianue dilectioni et honori- 
ficentie vestre illustrissime rex Baresone cupientes omnimode indulgere, in 
presentia et testimonio omnium supradictorum virorum, convenimus vestre
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regie maiestati pro universo comuni Ianue quod singulis annis cum vobis fue
rit necessarium et ab eo requisiveritis comune Ianue vobis armabit octo ga
leas, quatuor ad expensas regias vestras et quatuor ad expensas comunis. Et 
si cursum fecerint quartam totius eius quod inde ad campum et divisionem 
pervenerit vestre faciet camere dari vel si contigerits vos inde quicquid ‘ mi
nus habere, consules comunis Ianue qui tunc erunt tenebuntur inde vobis si 
postulaveritis facere rationem. Item si Pisani pro comuni adversus vos exerci
tum fecerint, Ianuenses pro comuni vos adiuvabunt bona fide, sine fraude 
dum vos comuni Ianue restituatis medietatem illarum expensarum. Item co
mune non faciet pacem aut finem sive treuguam vel pactum aliquod cum Pi
sanis vel aliquibus pro eis aut cum aliquo vel aliquibus de inimicis vestris Sar
dinee de aliquo negocio Sardinee sine consensu et parabola vestra. Preterea 
si pro inimi/cis (c. 101 r.) quos Sardinee habeatis Ianue volueritis armare ga
leas, hoc vobis libere concedet nostrum comune et per omnia similiter comu
ne tenebitur heredibus et successoribus qui sibi fecerint iuramentum quod 
fecistis et ei observaverint pactum quod nobis iurastis, quod ut perpetuo ob
servetur preco iurabit hoc in contione nostra in anima populi Ian(uensis)“ 
et singulis annis firmabitur in brevi consulatus comunis Ianue. Et nos supra- 
scripti consules Lanfrancus de Alberico, Marchio de Volta, Picamilium, Bal- 
de9onv Ususmaris et Bisacius, tactis sacrosanctis evangeliis, observare vobis 
iuramus per totum nostrum consulatum, observaturi deinceps ipsa eadem si
cut a populo Ianue predicuntur iuranda. Actum Ianue, die, loco et testibus 
supradictis".

(S.T.) Ego Iohannes notarius rogatus scripsi.
Ego Ugo, Sancte Iuste episcopus, subscripsi.
(S.T.) Ego Atto Placentinus, notarius sacri palatii, hoc exemplum tran

scripsi et exemplificavi ab autentico publico* Iohannis notarii, in quo pen
debant sigilla duo plumbea, in uno quorum erat sculpta media figura episcopi 
infra circulum, in cuius circumscriptione erat crux et littere tales « Ianuensis 
archiepiscopus », infra circulum vero erat scriptum « Sanctus Sylus », ab alia 
vero parte eiusdem sigilli erat sculpta5, forma civitatis vel castri, cuius cir
cumscriptio non poterat legi, in altero vero erant sculpte ab una parte medie 
ymagines due, una siquidem viri et altera mulieris, in cuius circumscriptione 
erat crux et littere tales « Est ius Sardorum pariter regnum populorum » et 
infra circulum erant quedam alie littere que non poterant bene legi, ab alia 
quoque parte eiusdem sigilli erat media forma viri coronati, in cuius circum
scriptione erat crux et littere tales « Baresonus Dei gratia rex Sardinee », in-
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tra circulum vero circa dictam ymaginem erant quedam alie littere que non 
poterant bene legi, sicut in eo per omnia vidi et legi, nichil addito vel demp
to preter forte litteram vel sillabam, titulum seu punctum et hoc causa abre- 
viationis vel melioris lecture, titulos scilicet in litteras et litteras in titulos 
permutando, sententia in nullo prorsus mutata, ad quod exemplum corrobo
randum, iussu domini Pegoloti Ugue?onis de Girardino, Ianuen(sium) pote
statis, suscripsi2.

a pontentium in C' nel margine esterno di C ’ annotazione trecentesca iuramen
tum c nel margine esterno di C ’ annotazione trecentesca Quod tenetur expendere in comuni 
pro scicut Ianuen(ses) per libram libras c infra mensem a requisitione d nel margine esterno 
di C ’ annotazione trecentesca Quod singulis annis in Nativitate tenetur dare comuni c c c c  marcas 
argenti e nel margine esterno di C ’ annotazione trecentesca Pro Sancto Laurentio 1 nel 
margine esterno di C ’ annotazione trecentesca Quod rex Sardinee debet sibi hedificare in Ianua 
palatium regium i  in C segue espunto habeo h nel margine esterno di C ’ annotazione tre
centesca Nota plenam et largam immunitatem Ianuensium in Sardinea ‘ nec in C ’ i inte
grazione da C ’ k eorum et contra in C ’ 1 nel margine esterno di C' annotazione trecentesca 
Nota nec cum iudicibus m Baldeciono in C ’ n de: om. C ’ ° evangelium: così C, C ’ 
p habeat: om. C ’ 3 Bigoto in C' r in C  quia s contingerit in C ’ 1 quicquam in C' 
“ scioglimento da C ’ v Baldeion in C' ® n el margine esterno di D annotazione di Iacopo 
Doria Hoc fuit m c l x iii i  x plubico in C ì  scripta in C z subscripsi in C ’.

barbone, re di Sardegna, si impegna a saldare i debiti contratti con i Geno
vesi prima di sbarcare nell’isola. Segue la nota dei debiti.

C o p i a  autentica [C], Vetustior, c. 101 r., da copia autentica in registro, del 1233; 
c o p i a  autentica [D], Settimo, c, 101 r., da C; c o p i a  semplice [E], Liber A, c. 101 r.,

Nel margine esterno di D la seguente annotazione di Iacopo Doria: « Supra in vm“, 
L x x x x v m ia ».

Per le autentiche di C e D v. n. 417.

1164, settembre 16, Genova

da D.
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La nota dei debiti è contenuta anche in una copia cartacea, probabilmente di mano del 
notaio Guglielmo ‘Caligepalii’ [B], A .S.G ., Archivio Segreto, n. 2720/61, e nei nn. 386 [C’] 

e 389 [C”]; ne riferiamo qui le varianti.
E d i z i o n e :  Chartarum, I, nn. 528-529; Liber iurium, II, n. 9; T ola, I, p, 230, n. 77; 

Codice diplomatico, II, n. 4.

Cartula debitorum regis Sardinee sicut ea dare et solvere promisit comuni 
Ianue.

lU Ego Baresonus, Dei grada rex Sardinee, dabo comuni Ianue duo mi
lia marcharum argenti et omnem pecuniam quam prò me solverunt vel conve
nerunt ob solutionem quatuor milia marcarum quas prò me solverunt domino 
imperatori et omnem aliam pecuniam quam mihi prestaverunt consules co
munis Ianue cum omni incremento quod inde convenerunt. Quod totum sol
vam in primo ascensu meo in Sardineam antequam in terram illam descen
dam vel pignus dabo in galeis consuli et illi quos propterea consules comunis 
constituerint. Hoc autem in auro, argento, monetis vel lapidibus preciosis 
aut serico vel pannis sericis in quo pignore bene securi sint debiti supradicti, 
Verum de quanto inde recipere debebunt creditores qui aderunt in galeis si 
me absolverint ipsi creditores, de tanto absolutus ero a comuni Ianue, Hec 
omnia, tactis sacrosancti <  s >  evangeliis, iuravit dominus rex Baresonus in 
presentia et testimonio domini Ugonis, episcopi Sancte Iuste, et presbiteri 
Ingonis, qui textum evangeliorum regebat, Avochi quoque de Lacu Arbora- 
chensis, Furatuli de Gunnali, Baresoni de Serra, Constantini de Serra, Con
stantini de Lacu, fratris regii, Constantini Yspani et Avochi de Lella. Qui 
septem Sardi, ut iuramentum regium plenarie impleretur, tactis sacrosanctis 
evangeliis, subsequenter statim in hunc modum iurarunt: « Ego bona fide, si
ne omni fraude, studebo et laborabo omnibus modis quibus potero ut pactum 
quod dominus rex Baresonus Ianuensibus facit eis per omnia observetur, nec 
ero in facto vel consilio sive assensu quod pactum illud frangatur aut in ali
quo diminuatur nec quod aliquis habeat potestatem Sardinee qui inde simili
ter per omnia non teneat ». Quod totum factum est Ianue, m capitulo Sancti 
Laurentii, anno millesimo centesimo sexagesimo quarto, sexto decimo die 
septembris, indictione undecima, Bonovassallo de Castro, Anseimo Garrio, 
consulibus placitorum, Ingone etiam de Volta, Phylippo de Lamberto, Idone 
Gontardo, Alberico, Rodoano de Mauro, Ansaldone de Porta, Ogerio scriba, 
Enrico Aurie, Willelmo Aurie, Ingone Tornello, Rogerio de Maraboto, Lan
franco Ba?emo, Nicola Rosa, Ansaldo de Nigro, Oberto Ususmaris, Nubeloto,
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Enrico Mallone, Pascali Elye, Berni?one, Willelmo Crispino, Freden?one 
Gontardo, Alvernatio, Willelmo Crispino, Baldiipone Fornario, Willelmo de 
Candida, Speijapetra, Lanfranco Galleta, Alinerio de Porta et Bigotto iudice, 
ad hoc testibus convocatis cum pluribus aliis quos esset difficile numerare. 
In quorum omnium testimonio et presentia, consules comunis Ianue Besa- 
cius, Baldesonus Ususmaris, Picamilium, Marchio de Volta, Lanfrancus de 
Alberico, ultra solutionem / (c. 101 v.) quam pro ipso rege fecerant domino 
imperatori de quatuor milibus marchis argenteis et ultra expensas quas fece
rant in receptione regia et in galea quam pro ipso usque Sardineam miserant, 
iuraverunt, tactis sacrosanctis evangeliis, quod mutuabant ipsi domino regi 
libras mille quingentas et duas galeas ad expensas comunis armabunt. Quod 
tamen mutuum et quas expensas cum incremento quod inde convenerint do
minus rex Baresonus eis ut supra restituere debet.

(S.T.) Ego Iohannes notarius rogatus scripsi.
Ego Ugo, Sancte Iuste episcopus, subscripsi.

a Debitum comunis est libre decem et septem milia, ccccLXXimb ar
genti fini, marche m m  et libre l x x v  argenti finic. Debitum Symonis Aurie 
libre Dccccvd ianuinorum. Debitum Willelmi Buronis et Idonis Mallonis li
bre d c  ianuinorum. Debitum Iordani de Michaele libre l x x '  minus denarii 
xii. Debitum Otonisboni libre l . Debitum Willelmi de Vivaldo et Willelmi 
de Nigrone libre cccxxxxvi. Debitum Ribaldi£ Galli libre c l x x x i  et tercia. 
Debitum5 Boiamundi11 Voiadischi libre l u i  et tercia. Debitum Nicole Rose 
libre xvn argenti fini et libre xxxxv* ianuinorum. Debitum Rogerii de Ma- 
raboto libre xm et tercia. Debitum Basemi libre xm et tercia. Debitum Ri
baldi 1 de Pinascha libre xxvn. Debitum Oberti Squaripaficus ' libre l  argenti 
fin ik. Debitum Iohannis Nigrapellis1 libre xxvra ianuinorum. Debitum 
Oberti Ususmaris libre l v . Debitum Idonis Picii argenti libre v im. Debitum 
Oberti Spinule libre xm et tercia. Debitum Filippi de Iusta libre xm et ter
cia. Debitum Bisacie libre vmn. Hec solvenda sunt ita quemadmodum sol
vimus domino imperatori quatuor milia marcharum, videlicet hoc modo ar
genti fini marcham Colonie pro soldis lv i denariorum ianuinorum, unciam0 
de marcha pape, de marinis melechinis et barbariagiisp prò marcha argenti 
et similiter pro marcha argenti soldos xxxxvm lucenses de Pisa vel Luca, de 
papiensibus libras mi, soldos vi, de imperialibus soldos xxxn et dimidium. 
Si de opere auri velq argenti questio erit, dabiturr iusta appreciatum banche- 
riorum comunis secundum quod sub iuramento id appreciabuntur Ianue valere.
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(S.T.) Ego Atto Placentinus, notarius sacri palatii, hoc exemplum tran
scripsi et exemplificavi ab autentico publico Iohannis notarii, in quo pende
bant sigilla duo plumbea, in uno quorum erat sculpta ymago media episcopi 

. infra circulum, in cuius circumscriptione erat crux et littere tales « Ianuensis 
archiepiscopus », infra circulum vero erat scriptum « Sanctus Sylus », ab alia 
vero parte eiusdem sigilli erat forma civitatis, in cuius circumscriptione erat 
crux et littere tales « Civitas Ianuensis », in altero vero sigillo erant sculpte 
ab una parte due medie ymagines, una siquidem viri et altera mulieris, in 
cuius circumscriptione erat crux et littere tales « Est ius Sardorum pariter re
gnum populorum» et infra circulum erant alie littere que erant taliter con
quassate quod non poterant bene legi, ab alia quoque parte eiusdem sigilli 
erat media forma viri coronati, in cuius circumscriptione erat crux et littere 
tales « Baresonus Dei gratia rex Sardinee », intra circulum vero circa dictam 
ymaginem erant quedam alie littere5 que conquassate erant ita quod non 
poterant bene legi, sicut in eo autentico per omnia vidi et legi, nichil addito 
vel dempto preter forte litteram vel sillabam, titulum seu punctum et hoc 
causa abreviationis seu melioris lecture, titulos scilicet in litteras vel litteras 
in titulos permutando, sententia in nullo prorsus mutata, ad quod exemplum 
corroborandum, iussu domini Pegoloti Uguesonis de Girardino, Ianuen(sium) 
potestatis, propria manu mea subscripsi.